
 

Resolución No. 37-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  1 | 7 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N  
 

El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 
Tegucigalpa, M.D.C. 21 de marzo de 2025. RESOLUCIÓN NÚMERO: 022-2025 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO 

(1): Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Educación, mediante 

Oficio No. 0374-DSE-2025 de fecha 5 de marzo de 2025, solicita a esta 

Secretaría de Estado, autorizar la modificación presupuestaria, por 

CUATROCIENTOS CUARENTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y 

CINCO MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y SEIS LEMPIRAS EXACTOS 

(L447,365,986.00),  con la finalidad de cubrir el impacto presupuestario 

ocasionado por la creación de 995 (NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO) 

puestos permanentes financiadas con la Disponibilidad identificada en el 

grupo del gasto 10000 Servicios Personales en el Objeto de Gasto 11400 

Adicionales, de los cuales 955 (NOVECIENTOS CINCUENTA Y CINCO) están 

clasificados en el Régimen de Servicio Civil, 21 (VEINTIUN) son de la Ley de 

Estatuto Médico Empleado, 1 (UNO) corresponde a la Ley de Estatuto del 

Personal Profesional de Enfermería y 18 (DIECIOCHO) son de la Ley del 

Estatuto del Cirújano Déntista Empleado, los cuales fueron autorizados 

mediante Resolución Definitiva de la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Finanzas (SEFIN) No. 359-2024 del 15 de octubre de 2024. 

CONSIDERANDO (2): Que la Dirección General de Presupuesto realizó la 

revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal 

y disponibilidad presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas (SEFIN) estima procedente autorizar la modificación 

presupuestaria dentro del presupuesto de la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Educación (SEDUC)  por CUATROCIENTOS CUARENTA Y SIETE 

MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y 

SEIS LEMPIRAS EXACTOS (L447,365,986.00), para financiar lo descrito en el 

Considerando (1), para cubrir el impacto presupuestario en Salarios,  

Colaterales y Cuota Patronal generado por la creación de puestos por el 

proceso de nombramiento del personal de la modalidad de contratos a 

permanentes, financiado de la asignación presupuestaria del objeto del 

gasto 11400 Adicionales. CONSIDERANDO (3): Que la presente Resolución 

constituye un Instrumento Legal para realizar la modificación en el 

Presupuesto Aprobado de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Educación (SEDUC), sin embargo, la ejecución de los fondos es 

responsabilidad de la institución ejecutora del gasto en cumplimiento a lo 

señalado en los artículos 6 y 87 de la Ley Orgánica del Presupuesto, 3 de las 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 37-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  2 | 7 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de 

la República, Ejercicio Fiscal 2025 y 7 de las Normas Técnicas del 

Subsistema de Presupuesto. CONSIDERANDO (4): Que conforme a la 

normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas, realizar los traslados de fondos al objeto de gasto 

11100 Sueldos Básicos mediante Resolución. CONSIDERANDO (5): Que la 

Gerencia Administrativa de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Educación (SEDUC), a través de la Subgerencia de Recursos Humanos, 

deberá efectuar los ajustes en el Anexo Desglosado de Sueldos 2024 de la 

institución, quien deberá remitir dicho documento actualizado a la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) a través de la 

Dirección General de Presupuesto, de conformidad a lo establecido en los 

artículos 79 y 256 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General 

de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2025. CONSIDERANDO 

(6): Que de conformidad con lo establecido por el artículo 36 numeral 8) de 

la Ley General de la Administración Pública, son atribuciones y deberes 

comunes a las Secretarías de Estado, emitir los acuerdos y resoluciones en 

los asuntos de su competencia y aquellos que le delegue la Presidenta de la 

República, y cuidar de su ejecución. La firma del Secretario de Estado en 

estos casos será autorizada por los respectivos Secretarios Generales. POR 

TANTO: De conformidad a lo establecido en los siguientes artículos: 321 de 

la Constitución de la República; 36 numeral 8) y 116 de la Ley General de la 

Administración Pública; 6, 35 y 87 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 1, 3, 

43, 51, 54, 72, 59, 60, 62, 63, 68, 236, 237, 240, 252 y 256  de las Disposiciones 

Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, 

Ejercicio Fiscal 2025; 2 y 3 del Reglamento de Ejecución de la Ley Orgánica 

del Presupuesto; 7, 18, 19 numeral 5) y 24 inciso a) numeral 2) de las Normas 

Técnicas del Subsistema de Presupuesto, contenidas en el Acuerdo N° 1341; 

y 27 numeral 7) del Reglamento de Organización, Funcionamiento y 

Competencias del Poder Ejecutivo, Acta de Compromiso 2023-2024 de 

fecha 14 de febrero, 2024. RESUELVE: ARTÍCULO 1. Ampliar en el 

Presupuesto de la Secretaría de Estado en el Despacho de Educación 

(SEDUC), mediante traslado interno de fondos del Tesoro Nacional, las 

asignaciones presupuestarias siguientes: 

 

 

INSTITUCION 050 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 37-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  3 | 7 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

GA UE Fte. ORG PROG
SUB 

PROG

ACT-

OBRA

OBJETO DEL 

GASTO
Descipción BENEF Monto

1 1 11 1 1 0 1 11100 Sueldos Básicos 0 4,572,000.00L           

1 1 11 1 1 0 1 11510 Decimotercer Mes 0 381,000.00L               

1 1 11 1 1 0 1 11520 Decimocuarto Mes 0 381,000.00L               

1 1 11 1 1 0 1 11600 Complementos 0 152,400.00L               

1 1 11 1 1 0 1 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 662,940.00L               

1 1 11 1 1 0 1 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 106,392.00L                

1 2 11 1 1 0 3 11100 Sueldos Básicos 0 7,318,800.00L            

1 2 11 1 1 0 3 11510 Decimotercer Mes 0 609,900.00L              

1 2 11 1 1 0 3 11520 Decimocuarto Mes 0 609,900.00L              

1 2 11 1 1 0 3 11600 Complementos 0 243,960.00L               

1 2 11 1 1 0 3 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 1,061,226.00L             

1 2 11 1 1 0 3 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 205,198.00L                

1 4 11 1 1 0 5 11100 Sueldos Básicos 0 264,000.00L              

1 4 11 1 1 0 5 11510 Decimotercer Mes 0 22,000.00L                 

1 4 11 1 1 0 5 11520 Decimocuarto Mes 0 22,000.00L                 

1 4 11 1 1 0 5 11600 Complementos 0 8,800.00L                    

1 4 11 1 1 0 5 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 38,280.00L                  

1 4 11 1 1 0 5 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 7,600.00L                    

1 5 11 1 1 0 12 11100 Sueldos Básicos 0 103,441,427.00L        

1 5 11 1 1 0 12 11510 Decimotercer Mes 0 8,620,120.00L            

1 5 11 1 1 0 12 11520 Decimocuarto Mes 0 8,805,954.00L           

1 5 11 1 1 0 12 11600 Complementos 0 3,687,382.00L            

1 5 11 1 1 0 12 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 14,999,008.00L        

1 5 11 1 1 0 12 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 2,705,412.00L             

1 15 11 1 23 0 7 11100 Sueldos Básicos 0 1,320,000.00L           

1 15 11 1 23 0 7 11510 Decimotercer Mes 0 110,000.00L               

1 15 11 1 23 0 7 11520 Decimocuarto Mes 0 110,000.00L               

1 15 11 1 23 0 7 11600 Complementos 0 44,000.00L                 

1 15 11 1 23 0 7 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 191,400.00L                

1 15 11 1 23 0 7 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 30,400.00L                 

1 17 11 1 23 0 5 11100 Sueldos Básicos 0 900,000.00L             

1 17 11 1 23 0 5 11510 Decimotercer Mes 0 75,000.00L                 

1 17 11 1 23 0 5 11520 Decimocuarto Mes 0 75,000.00L                 

1 17 11 1 23 0 5 11600 Complementos 0 30,000.00L                 

1 17 11 1 23 0 5 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 130,500.00L               

1 17 11 1 23 0 5 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 22,800.00L                 

1 20 11 1 23 0 8 11100 Sueldos Básicos 0 240,000.00L              

1 20 11 1 23 0 8 11510 Decimotercer Mes 0 20,000.00L                 

1 20 11 1 23 0 8 11520 Decimocuarto Mes 0 20,000.00L                 

1 20 11 1 23 0 8 11600 Complementos 0 8,000.00L                   

1 20 11 1 23 0 8 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 34,800.00L                 

1 20 11 1 23 0 8 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 7,600.00L                    

1 143 11 1 1 0 7 11100 Sueldos Básicos 0 11,139,528.00L           

1 143 11 1 1 0 7 11510 Decimotercer Mes 0 928,294.00L               

1 143 11 1 1 0 7 11520 Decimocuarto Mes 0 928,294.00L               

1 143 11 1 1 0 7 11600 Complementos 0 437,318.00L                

1 143 11 1 1 0 7 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 1,615,232.00L             

1 143 11 1 1 0 7 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 220,379.00L                

1 147 11 1 1 0 1 11100 Sueldos Básicos 0 1,152,000.00L            

1 147 11 1 1 0 1 11510 Decimotercer Mes 0 96,000.00L                 

1 147 11 1 1 0 1 11520 Decimocuarto Mes 0 96,000.00L                 

1 147 11 1 1 0 1 11600 Complementos 0 38,400.00L                 

1 147 11 1 1 0 1 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 167,040.00L               

1 147 11 1 1 0 1 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 22,800.00L                 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 37-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  4 | 7 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

GA UE Fte. ORG PROG
SUB 

PROG

ACT-

OBRA

OBJETO DEL 

GASTO
Descipción BENEF Monto

2 23 11 1 1 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 2,569,656.00L            

2 23 11 1 1 0 2 11510 Decimotercer Mes 0 214,139.00L                 

2 23 11 1 1 0 2 11520 Decimocuarto Mes 0 230,249.00L               

2 23 11 1 1 0 2 11600 Complementos 0 92,101.00L                   

2 23 11 1 1 0 2 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 372,602.00L                

2 23 11 1 1 0 2 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 68,392.00L                  

2 23 11 1 21 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 604,624.00L               

2 23 11 1 21 0 2 11510 Decimotercer Mes 0 50,386.00L                  

2 23 11 1 21 0 2 11520 Decimocuarto Mes 0 110,281.00L                 

2 23 11 1 21 0 2 11600 Complementos 0 44,113.00L                   

2 23 11 1 21 0 2 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 87,676.00L                  

2 23 11 1 21 0 2 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 20,897.00L                  

3 24 11 1 1 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 5,991,689.00L            

3 24 11 1 1 0 2 11510 Decimotercer Mes 0 499,309.00L               

3 24 11 1 1 0 2 11520 Decimocuarto Mes 0 575,182.00L                 

3 24 11 1 1 0 2 11600 Complementos 0 230,074.00L               

3 24 11 1 1 0 2 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 868,797.00L                

3 24 11 1 1 0 2 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 223,531.00L                 

4 25 11 1 1 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 2,781,840.00L            

4 25 11 1 1 0 2 11510 Decimotercer Mes 0 231,821.00L                 

4 25 11 1 1 0 2 11520 Decimocuarto Mes 0 330,885.00L               

4 25 11 1 1 0 2 11600 Complementos 0 132,354.00L                

4 25 11 1 1 0 2 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 403,369.00L               

4 25 11 1 1 0 2 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 90,553.00L                  

5 26 11 1 1 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 4,380,512.00L            

5 26 11 1 1 0 2 11510 Decimotercer Mes 0 365,044.00L               

5 26 11 1 1 0 2 11520 Decimocuarto Mes 0 373,099.00L               

5 26 11 1 1 0 2 11600 Complementos 0 149,240.00L               

5 26 11 1 1 0 2 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 635,177.00L                 

5 26 11 1 1 0 2 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 163,374.00L                

6 27 11 1 1 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 1,748,650.00L            

6 27 11 1 1 0 2 11510 Decimotercer Mes 0 145,722.00L                 

6 27 11 1 1 0 2 11520 Decimocuarto Mes 0 232,222.00L                

6 27 11 1 1 0 2 11600 Complementos 0 92,890.00L                 

6 27 11 1 1 0 2 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 253,557.00L                

6 27 11 1 1 0 2 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 53,193.00L                   

7 28 11 1 1 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 2,823,079.00L            

7 28 11 1 1 0 2 11510 Decimotercer Mes 0 235,258.00L                

7 28 11 1 1 0 2 11520 Decimocuarto Mes 0 296,774.00L                

7 28 11 1 1 0 2 11600 Complementos 0 118,710.00L                 

7 28 11 1 1 0 2 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 409,349.00L               

7 28 11 1 1 0 2 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 78,524.00L                  

8 29 11 1 1 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 5,402,868.00L           

8 29 11 1 1 0 2 11510 Decimotercer Mes 0 450,240.00L               

8 29 11 1 1 0 2 11520 Decimocuarto Mes 0 692,983.00L               

8 29 11 1 1 0 2 11600 Complementos 0 277,193.00L                 

8 29 11 1 1 0 2 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 783,418.00L                

8 29 11 1 1 0 2 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 180,474.00L                

9 30 11 1 1 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 45,208,181.00L          

9 30 11 1 1 0 2 11510 Decimotercer Mes 0 3,767,350.00L            

9 30 11 1 1 0 2 11520 Decimocuarto Mes 0 5,847,325.00L            

9 30 11 1 1 0 2 11600 Complementos 0 2,356,931.00L             

9 30 11 1 1 0 2 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 6,555,188.00L            

9 30 11 1 1 0 2 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 1,652,734.00L             

9 30 11 1 21 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 252,000.00L               

9 30 11 1 21 0 2 11510 Decimotercer Mes 0 21,000.00L                  

9 30 11 1 21 0 2 11520 Decimocuarto Mes 0 21,000.00L                  

9 30 11 1 21 0 2 11600 Complementos 0 8,400.00L                    

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 37-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  5 | 7 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

GA UE Fte. ORG PROG
SUB 

PROG

ACT-

OBRA

OBJETO DEL 

GASTO
Descipción BENEF Monto

9 30 11 1 21 0 2 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 36,541.00L                   

9 30 11 1 21 0 2 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 7,600.00L                    

10 31 11 1 1 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 5,036,462.00L           

10 31 11 1 1 0 2 11510 Decimotercer Mes 0 419,706.00L                

10 31 11 1 1 0 2 11520 Decimocuarto Mes 0 427,761.00L                 

10 31 11 1 1 0 2 11600 Complementos 0 171,105.00L                 

10 31 11 1 1 0 2 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 730,289.00L               

10 31 11 1 1 0 2 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 193,769.00L                

11 32 11 1 1 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 1,347,975.00L             

11 32 11 1 1 0 2 11510 Decimotercer Mes 0 112,332.00L                 

11 32 11 1 1 0 2 11520 Decimocuarto Mes 0 160,663.00L               

11 32 11 1 1 0 2 11600 Complementos 0 64,265.00L                  

11 32 11 1 1 0 2 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 195,458.00L                

11 32 11 1 1 0 2 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 45,594.00L                  

12 33 11 1 1 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 1,998,625.00L            

12 33 11 1 1 0 2 11510 Decimotercer Mes 0 166,553.00L                

12 33 11 1 1 0 2 11520 Decimocuarto Mes 0 166,553.00L                

12 33 11 1 1 0 2 11600 Complementos 0 66,621.00L                  

12 33 11 1 1 0 2 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 289,801.00L               

12 33 11 1 1 0 2 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 68,389.00L                  

13 34 11 1 1 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 3,136,405.00L            

13 34 11 1 1 0 2 11510 Decimotercer Mes 0 261,368.00L                

13 34 11 1 1 0 2 11520 Decimocuarto Mes 0 346,774.00L                

13 34 11 1 1 0 2 11600 Complementos 0 138,710.00L                 

13 34 11 1 1 0 2 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 454,781.00L                

13 34 11 1 1 0 2 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 93,721.00L                   

14 35 11 1 1 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 721,988.00L                

14 35 11 1 1 0 2 11510 Decimotercer Mes 0 60,166.00L                  

14 35 11 1 1 0 2 11520 Decimocuarto Mes 0 93,332.00L                  

14 35 11 1 1 0 2 11600 Complementos 0 37,333.00L                   

14 35 11 1 1 0 2 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 104,690.00L               

14 35 11 1 1 0 2 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 22,797.00L                   

15 36 11 1 1 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 2,559,742.00L            

15 36 11 1 1 0 2 11510 Decimotercer Mes 0 213,312.00L                 

15 36 11 1 1 0 2 11520 Decimocuarto Mes 0 298,994.00L               

15 36 11 1 1 0 2 11600 Complementos 0 119,598.00L                

15 36 11 1 1 0 2 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 371,144.00L                 

15 36 11 1 1 0 2 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 74,725.00L                   

16 37 11 1 1 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 7,817,562.00L             

16 37 11 1 1 0 2 11510 Decimotercer Mes 0 651,465.00L                

16 37 11 1 1 0 2 11520 Decimocuarto Mes 0 825,514.00L                

16 37 11 1 1 0 2 11600 Complementos 0 330,206.00L               

16 37 11 1 1 0 2 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 1,133,548.00L             

16 37 11 1 1 0 2 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 254,574.00L                

16 37 11 1 19 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 1,159,950.00L             

16 37 11 1 19 0 2 11510 Decimotercer Mes 0 96,663.00L                  

16 37 11 1 19 0 2 11520 Decimocuarto Mes 0 96,663.00L                  

16 37 11 1 19 0 2 11600 Complementos 0 38,665.00L                  

16 37 11 1 19 0 2 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 168,194.00L                

16 37 11 1 19 0 2 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 45,600.00L                 

16 37 11 1 20 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 5,833,098.00L           

16 37 11 1 20 0 2 11510 Decimotercer Mes 0 486,092.00L               

16 37 11 1 20 0 2 11520 Decimocuarto Mes 0 486,092.00L               

16 37 11 1 20 0 2 11600 Complementos 0 194,437.00L                

16 37 11 1 20 0 2 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 845,801.00L               

16 37 11 1 20 0 2 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 220,399.00L               

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 37-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  6 | 7 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

GA UE Fte. ORG PROG
SUB 

PROG

ACT-

OBRA

OBJETO DEL 

GASTO
Descipción BENEF Monto

16 37 11 1 21 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 193,325.00L                

16 37 11 1 21 0 2 11510 Decimotercer Mes 0 16,111.00L                    

16 37 11 1 21 0 2 11520 Decimocuarto Mes 0 16,111.00L                    

16 37 11 1 21 0 2 11600 Complementos 0 6,445.00L                    

16 37 11 1 21 0 2 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 28,034.00L                  

16 37 11 1 21 0 2 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 7,600.00L                    

17 38 11 1 1 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 30,041,760.00L         

17 38 11 1 1 0 2 11510 Decimotercer Mes 0 2,503,481.00L            

17 38 11 1 1 0 2 11520 Decimocuarto Mes 0 2,934,576.00L            

17 38 11 1 1 0 2 11600 Complementos 0 1,173,830.00L             

17 38 11 1 1 0 2 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 4,356,057.00L            

17 38 11 1 1 0 2 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 1,109,463.00L            

17 38 11 1 19 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 773,300.00L                

17 38 11 1 19 0 2 11510 Decimotercer Mes 0 64,442.00L                  

17 38 11 1 19 0 2 11520 Decimocuarto Mes 0 64,442.00L                  

17 38 11 1 19 0 2 11600 Complementos 0 25,777.00L                   

17 38 11 1 19 0 2 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 112,130.00L                 

17 38 11 1 19 0 2 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 30,400.00L                 

17 38 11 1 20 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 6,631,723.00L             

17 38 11 1 20 0 2 11510 Decimotercer Mes 0 552,644.00L               

17 38 11 1 20 0 2 11520 Decimocuarto Mes 0 552,644.00L               

17 38 11 1 20 0 2 11600 Complementos 0 221,058.00L                

17 38 11 1 20 0 2 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 961,601.00L                

17 38 11 1 20 0 2 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 258,399.00L               

17 38 11 1 21 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 3,295,450.00L            

17 38 11 1 21 0 2 11510 Decimotercer Mes 0 274,621.00L                

17 38 11 1 21 0 2 11520 Decimocuarto Mes 0 274,621.00L                

17 38 11 1 21 0 2 11600 Complementos 0 109,849.00L               

17 38 11 1 21 0 2 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 477,842.00L                

17 38 11 1 21 0 2 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 114,000.00L               

18 39 11 1 1 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 1,277,963.00L             

18 39 11 1 1 0 2 11510 Decimotercer Mes 0 106,498.00L               

18 39 11 1 1 0 2 11520 Decimocuarto Mes 0 171,884.00L                 

18 39 11 1 1 0 2 11600 Complementos 0 68,755.00L                  

18 39 11 1 1 0 2 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 185,307.00L                

18 39 11 1 1 0 2 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 45,594.00L                  

19 41 11 1 1 0 2 11100 Sueldos Básicos 0 1,972,404.00L            

19 41 11 1 1 0 2 11510 Decimotercer Mes 0 164,368.00L                

19 41 11 1 1 0 2 11520 Decimocuarto Mes 0 258,884.00L               

19 41 11 1 1 0 2 11600 Complementos 0 103,554.00L                

19 41 11 1 1 0 2 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 286,001.00L               

19 41 11 1 1 0 2 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 67,124.00L                   

31 146 11 1 1 0 13 11100 Sueldos Básicos 0 1,262,775.00L             

31 146 11 1 1 0 13 11510 Decimotercer Mes 0 105,232.00L                

31 146 11 1 1 0 13 11520 Decimocuarto Mes 0 105,232.00L                

31 146 11 1 1 0 13 11600 Complementos 0 42,093.00L                  

31 146 11 1 1 0 13 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 183,103.00L                

31 146 11 1 1 0 13 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 30,396.00L                  

37 157 11 1 1 0 1 11100 Sueldos Básicos 0 44,743,207.00L         

37 157 11 1 1 0 1 11510 Decimotercer Mes 0 3,728,601.00L            

37 157 11 1 1 0 1 11520 Decimocuarto Mes 0 3,728,601.00L            

37 157 11 1 1 0 1 11600 Complementos 0 1,491,442.00L             

37 157 11 1 1 0 1 11710

Contribuciones al Instituto Nacional de 

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 

Funcionarios del Poder Ejecutivo

0 5,087,073.00L            

37 157 11 1 1 0 1 11750 Contribuciones para Seguro Social 0 1,474,331.00L             

447,365,986.00L TOTAL AMPLIACIÓN

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 37-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  7 | 7 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ARTÍCULO 2. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de las 

estructuras presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCION 050 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 

 

 
 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 

PRESUPUESTO Acuerdo No. 176-2022 / Acuerdo No.626-2024 (FYS) GERSSON 

ORLANDO SIERRA SECRETARIO GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintiún 

días del mes de marzo del año dos mil veinticinco. 

 
 
 
 

 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA  

SECRETARIO GENERAL 
*FMoya 

GA UE Fte. ORG PROG
SUB 

PROG

ACT-

OBRA

OBJETO DEL 

GASTO
Descipción BENEF Monto

2 23 11 1 20 0 2 11400 Adicionales 0 6,504,672.00L            

6 27 11 1 20 0 2 11400 Adicionales 0 90,765,345.00L         

9 30 11 1 20 0 2 11400 Adicionales 0 88,272,428.00L         

9 30 11 1 21 0 2 11400 Adicionales 0 178,762,669.00L       

17 38 11 1 20 0 2 11400 Adicionales 0 60,337,262.00L         

19 41 11 1 20 0 2 11400 Adicionales 0 22,723,610.00L          

447,365,986.00L TOTAL FINANCIAMIENTO

http://www.sefin.gob.hn/

